

MUNICIPIO DE ITAPEERICA DA SERRA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2017 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS					
		Ate o Bimestre/2017	Ate o Bimestre/2016				
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	351.001.596,82	183.505.108,76	179.130.718,55				
RECEITAS TRIBUTARIAS	56.081.395,60	30.339.467,54	30.746.662,57				
IPTU	23.099.106,93	13.635.644,64	13.388.058,29				
ISS	16.148.638,67	8.391.077,72	8.008.580,90				
ITBI	939.800,00	523.201,59	971.526,78				
IRRF	8.355.000,00	3.090.483,42	3.641.134,44				
Outras Receitas Tributarias	7.538.850,00	4.699.060,17	4.737.362,16				
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	39.187.224,84	19.602.999,57	15.277.695,02				
Receitas Previdenciarias	30.687.224,84	15.167.819,11	11.619.757,38				
Outras Receitas de Contribuicoes	8.500.000,00	4.435.180,46	3.657.937,64				
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	249.100,00	128.464,08	78.047,74				
Receita Patrimonial	14.612.943,33	6.129.904,72	5.896.219,87				
(-) Aplicacoes Financeiras	14.363.843,33	6.001.440,64	5.818.172,13				
TRANSFERENCIAS CORRENTES	237.087.702,57	123.943.701,81	120.244.137,40				
Cota-Parte do FPM	50.076.000,00	25.607.534,10	23.709.009,56				
Cota-Parte do ICMS	50.400.000,00	27.776.358,42	27.921.153,58				
Cota-Parte do IPVA	14.080.000,00	10.081.263,14	10.049.830,92				
Convenios	8.793.801,25	4.037.552,67	3.282.016,26				
Outras Transferencias Correntes	113.737.901,32	56.440.993,48	55.282.127,08				
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	18.396.173,81	9.490.475,76	12.784.175,82				
Divida Ativa	3.761.466,83	1.792.241,20	3.597.546,10				
Diversas Receitas Correntes	14.634.706,98	7.698.234,56	9.186.629,72				
RECEITAS DE CAPITAL (II)	39.359.730,77	8.212.517,04	1.958.629,64				
Operacoes de Credito (III)	22.809.835,57	5.114.045,17	0,00				
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00				
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00				
Transferencias de Capital	16.549.895,20	3.098.471,87	1.958.629,64				
Convenios	15.682.931,50	2.384.292,06	1.840.873,26				
Outras Transferencias Capital	866.963,70	714.179,81	117.756,38				
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00				
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	16.549.895,20	3.098.471,87	1.958.629,64				
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	367.551.492,02	186.603.580,63	181.089.348,19				
DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	354.970.633,66	305.498.181,03	321.950.317,48	150.964.732,61	150.557.053,51		
Pessoal e Encargos Sociais	183.664.407,23	175.606.544,68	175.555.351,61	85.771.858,91	82.308.460,85		
Juros e Encargos da Divida (IX)	3.019.360,00	674.800,00	1.832.000,00	312.326,44	872.068,88		
Outras Despesas Correntes	168.286.866,43	129.216.836,35	144.562.965,87	64.880.547,26	67.376.523,78		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	351.951.273,66	304.823.381,03	320.118.317,48	150.652.406,17	149.684.984,63		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	57.065.267,18	42.737.225,77	32.566.928,75	9.343.640,51	5.306.836,82		
Investimentos	54.803.787,18	41.330.802,81	29.946.928,75	8.719.722,97	4.439.377,05		
Inversoes Financeiras	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	2.260.980,00	1.406.422,96	2.620.000,00	623.917,54	867.459,77		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	54.804.287,18	41.330.802,81	29.946.928,75	8.719.722,97	4.439.377,05		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	27.501.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	434.256.560,84	346.154.183,84	350.065.246,23	159.372.129,14	154.124.361,68		
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII-XVIII)	-66.705.068,82	-159.550.603,21	-168.975.898,04	27.231.451,49	26.964.986,51		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		19.116.561,51		19.116.561,51			
DISCRIMINACAO DA META FISCAL						VALOR	
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA						-4.609.000,00	

CONAM 2.0-2017

Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forza do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFFM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 18/JUL/2017 e hora de emissao 15:48
Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraidos do sistema CECAM